
1 de 116 

 

  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO 

 

 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº XXX 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA   Nº XXX 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONCESSÃO 

 

 

 

 

CONCESSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

Anexo V - TERMO DE REFERÊNCIA 

 

 

 

SETEMBRO/2023 

                  



2 de 116 

 

 

SUMÁRIO 

LISTA DE FIGURAS ............................................................................................................................... 4 

LISTA DE QUADROS ............................................................................................................................. 5 
[...]
simplificado. As principais adutoras são as que partem das duas ETAs (Araponga e 
Roosevelt) e distribuem para as suas respectivas áreas de abrangência.   

O Sistema Nacional de Informações sobre o Saneamento apresenta, para o 
ano de 2020, uma extensão de 86 km de rede de distribuição de água, sendo que, no 
período entre 2016 e 2020 houve um acréscimo de 10 km.  

Segundo a NBR 12.218, o diâmetro nominal mínimo para a rede de distribuição 
deve ser de 50 mm (diâmetro externo de 60 mm). Existem ainda trechos de redes que 
possuem diâmetro inferior ao determinado em norma (cerca de 17 km).  

Quanto ao distrito de Pião, não há informações sobre as redes existentes, rede 
essa que foi executada pelos próprios moradores. 

 

5.1.4.2. Sistema ETA Roosevelt Brasil Fonseca 

5.1.4.2.1. Captação e tratamento - Sistema ETA Roosevelt 

A ETA Roosevelt Brasil Fonseca é a unidade de tratamento responsável pelo 
atendimento dos seguintes bairros da Sede do Município: Parque Vera Lúcia, Floresta, 
Centro, Santa Fé, Novo Centro, Valverde, Pouso Alegre e Boa Vista. A sua 
capacidade de tratamento é de 120 m³/h (33,33 l/s). 

A captação de água bruta é feita diretamente no Rio Preto através de uma 
balsa, de onde a água bruta é conduzida para a ETA através de uma adutora de água 
bruta de 200 mm e extensão de 700 m.  

Segundo informações colhidas na visita técnica, em épocas de estiagem o nível 
do Rio Preto diminui consideravelmente, dificultando a captação. Além disso, há 
problemas com materiais grosseiros contidos nas águas do rio.  

Na elevatória de água bruta (balsa) existe instalada 1 bomba submersível, 
sendo que a bomba reserva encontra-se no almoxarifado da empresa. A capacidade 
de transporte dos atuais equipamentos instalados é de 60 m³/h.  

O conjunto motobomba possui as seguintes características: 

➢ Altura manométrica = 76 mca; 

➢ Vazão 60 m³/h; 

➢ Potência do motor = 25 cv. 

 



25 de 116 

 

 

 
Balsa 

 
Balsa 

 
Quadro de comando 

 
Quadro de comando 

Figura 10 - Captação e Elevatória de água bruta - Sistema ETA Roosevelt. 
Fonte: PMSB. 

 

O transporte da água bruta desde a captação até a ETA se dá através de uma 
rede em PVC DeFoFo com extensão de 700 m, em diâmetro de 200 mm. 
Considerando a capacidade total da ETA, percebe-se que a adutora de água bruta 
existente é adequada, tendo diâmetro suficiente para transporte da água bruta. 

A ETA possui capacidade de tratamento de 120 m³/h e conta com as seguintes 
etapas principais: 

➢ Mistura rápida em calha Parshall onde é aplicado o coagulante sulfato 
de alumínio; 

➢ Floculação mecânica; 

➢ Decantação em alta taxa; 

➢ Filtros (filtração em fluxo descendente); 

➢ Desinfecção com utilização de hipoclorito. 

 

A desinfecção ocorre no interior do reservatório existente ao lado da ETA, que 
possui capacidade de 500 m³. A lavagem dos filtros é feita através da água filtrada 
dos próprios filtros, ou seja, o filtro fora de operação é lavado pelos outros filtros em 
operação.  

Existem ainda dois laboratórios instalados, sendo um para análises básicas de 
operação (cor, turbidez, cloro residual, pH) e outro onde são realizadas as análises 
físico-químicas e bacteriológicas de todo o sistema de abastecimento do Município. 



26 de 116 

 

 

O lodo gerado no processo de tratamento, atualmente, não recebe qualquer 
tipo de tratamento, sendo retornado “in natura” para o meio ambiente.  

 
Vista externa  

 
Mistura rápida e aplicação de coagulante 

 
Floculação 

 
Decantação 

 
Filtros descendentes 

 
Vista externa 

 
Vista externa 

 
Laboratório 



27 de 116 

 

 

 
Laboratório 

 
Laboratório 

 
Quadro de comando e automação 

 
Automação 

 
Preparo e dosagem de produtos químicos 

 
Preparo e dosagem de produtos químicos 

Figura 11 - ETA Roosevelt Brasil Fonseca. 
Fonte: PMSB. 

 

A água tratada é direcionada ao reservatório (500 m³), onde é feita aplicação 
de cloro. A partir do reservatório a água é distribuída por gravidade, não havendo 
aplicação de flúor. 

Deve-se ressaltar que o Sistema da ETA Roosevelt foi implantado 
recentemente em substituição ao antigo Sistema Maravilha. 

Na prestação de contas 2021 da ARP, consta a vazão média de cada sistema 
produtor, conforme Tabela 5, vazão essa medida através de macromedidor existente 
na saída do reservatório de 500 m³. 

 

 

 

 



28 de 116 

 

 

Tabela 5 - Vazão média ETA Roosevelt Brasil Fonseca. 

Ano Mês 

ETA Roosevelt 

Vazão 
(m³/dia) 

Vazão 
(l/s) 

2021 

Janeiro 1542 17,8 

Fevereiro 1622 18,8 

Março 1422 16,5 

Abril 2041 23,6 

Maio 1627 18,8 

Junho 1642 19,0 

Julho 1540 17,8 

Agosto 1455 16,8 

Setembro 2576 29,8 

Outubro 1514 17,5 

Novembro 1720 19,9 

Dezembro 1405 16,3 

Média 1676 19,4 

Fonte: PMSJVRP. 
 

Analisando a Tabela 5, percebe-se que a ETA Roosevelt operou, em alguns 
meses com uma capacidade superior à instalada para a captação (60 m³/h ou 16,7 
l/s), o que pode ser algum erro no macro medidor ou que a capacidade de transporte 
existente é superior. 

Na área de abrangência do Sistema ETA Roosevelt, existem dois poços 
(Pedras Brancas I e II). Esses poços funcionam como um sistema isolado, recalcando 
para o Reservatório Pedras Brancas, onde é feita a cloração da água e a sua 
distribuição por gravidade. 

 
Poço Pedras Brancas I 

 
Poço Pedras Brancas I 

 
Poço Pedras Brancas II 

 
Poço Pedras Brancas II 

Figura 12 - Poços Pedras Brancas. 
Fonte: PMSB. 



29 de 116 

 

 

5.1.4.2.2. Reservatórios - Sistema ETA Roosevelt 

O sistema de distribuição do sistema Roosevelt contém alguns reservatórios 
espalhados pelos bairros do município, conforme pode ser visualizado nos mapas 
apresentados na sequência. 

O Sistema Roosevelt conta com um volume principal de reservação de água 
tratada de 980 m³. A capacidade desses reservatórios pode ser visualizada na Tabela 
6 e algumas fotos na Figura 13. 

Tabela 6 - Principais Reservatórios do Sistema Roosevelt. 

Reservatório Cap. (m³) Tipo Material 

ETA Roosevelt 500 Apoiado Metálico 

Pouso Alegre 20 Apoiado Fibra 

Odete Freire 100 Apoiado Concreto 

Novo Centro (EAT Polo) 40 Apoiado Fibra 

Centro 140 Apoiado Concreto/fibra 

Floresta 30 Apoiado Concreto 

Sossego da Vovó (Glória) 50 Apoiado Metálico 

Pedras BrancasRAP (*) 100 Apoiado Concreto 

TOTAL 980     

(*) Abastecido atualmente através dos poços Pedras Brancas I e II 
Fonte: PMSB. 

 

 
RAP Centro (concreto - 100 m³) 

 
RAP Centro (fibra - 2x20 m³) 

 
RAP Sossego da Vovó (Glória) 

 
RAP ETA Roosevelt 

Figura 13 - Reservatórios do Sistema ETA Roosevelt. 
Fonte: PMSB. 

 

O estado de conservação dos reservatórios existentes é bastante precário, 
necessitando de reformas e intervenções.  



30 de 116 

 

 

Considerando as demandas calculadas até final de plano e a área de 
abrangência atual, os reservatórios existentes são suficientes para atendimento da 
população até final de plano. 

 

5.1.4.2.3. Estações elevatórias - Sistema ETA Roosevelt 

Apesar das características topográficas do município, o sistema atual de 
distribuição de água tratada não possui muitas elevatórias para alimentar toda a 
população. A localização das unidades pode ser visualizada nos mapas demonstrados 
na sequência, constando a seguir algumas de suas características.  

➢ EAT Polo: localizada na Rua Professora Maria Emília Esteves esquina 
com Rua Alberto Martins Esteves, essa elevatória é responsável pelo 
transporte de água tratada até o RAP Odete Freire. Possui um conjunto 
moto-bomba com as seguintes características: 2 a 18,1 m³/h; 56 a 199 
mca; 3500 rpm; 10 cv. 

➢ EAT Floresta: localizado na Estrada da Floresta, essa elevatória era 
responsável pelo transporte de água tratada até o RAP Floresta. 
Atualmente está desativada por não ser mais necessária; 

➢ Booster Glória: localizado na Estrada Antônio da Rocha Branco, esse 
booster é responsável pelo transporte de água tratada até o RAP 
Sossego da Vovó. Possui um conjunto moto-bomba instalado. 

Essas unidades possuem bom estado de conservação, não necessitando de 
grandes intervenções.  

 
EAT Polo 

 
EAT Polo 

 
EAT Floresta 

 
EAT Floresta 



31 de 116 

 

 

 
Booster Glória 

 
Booster Glória 

Figura 14 - Elevatórias do Sistema ETA Roosevelt. 
Fonte: PMSB. 

 

5.1.4.3. Sistema ETA Araponga 

5.1.4.3.1. Captação e tratamento - Sistema ETA Araponga 

A ETA Araponga é a unidade de tratamento responsável pelo atendimento dos 
seguintes bairros da Sede do Município: Morelli, Jaguara, Jaguarita, Camboatá, 
Contendas, Queiroz, Águas Claras e parte de Barrinha. A sua capacidade de 
tratamento é de 14 l/s. 

A captação de água bruta é feita em dois pontos distintos em cursos d´água 
próximos à ETA, de onde a água bruta é conduzida por gravidade para a ETA através 
de 3 adutoras, sendo duas com diâmetro de 100 mm e uma com diâmetro de 75 mm.   

Considerando a capacidade total da ETA e analisando as adutoras de água 
bruta existentes, percebe-se que os seus diâmetros são adequados, sendo suficiente 
para transporte da água bruta. 

A ETA possui capacidade de tratamento de 14 l/s e conta com as seguintes 
etapas principais: 

➢ Mistura rápida onde é aplicado o coagulante sulfato de alumínio; 

➢ Floculação hidráulica; 

➢ Decantação em alta taxa; 

➢ Filtros (filtração em fluxo descendente); 

➢ Desinfecção com utilização de hipoclorito. 

 

A desinfecção ocorre no interior dos reservatórios existentes ao lado da ETA, 
que possuem capacidade de 100 m³ (5 unidades de 20 m³ cada). A lavagem dos filtros 
é feita através da água filtrada dos próprios filtros, ou seja, o filtro fora de operação é 
lavado pelos outros filtros em operação.  

Existe ainda um laboratório instalado que permite a realização das análises 
básicas de operação (cor, turbidez, cloro residual, pH).  

O lodo gerado no processo de tratamento, atualmente, não recebe qualquer 
tipo de tratamento, sendo retornado “in natura” para o meio ambiente.  



32 de 116 

 

 

 
Vista externa  

 
Vista externa 

 
Adutoras de água bruta 

 
Edificação de apoio 

 
Mistura rápida e aplicação de coagulante 

 
Floculação e decantação 

 
Floculação e decantação 

 
Filtros 



33 de 116 

 

 

 
Preparo e dosagem de produtos químicos 

 
Preparo e dosagem de produtos químicos 

Figura 15 - ETA Araponga. 
Fonte: PMSB. 

 

A água tratada é direcionada ao reservatório (100 m³), onde é feita aplicação 
de cloro. A partir do reservatório a água é distribuída por gravidade, não havendo 
aplicação de flúor. 

O Sistema Araponga é o mais antigo em operação. No entanto, está com sua 
unidade de tratamento em boas condições operacionais, não necessitando de 
grandes intervenções.  

Na prestação de contas 2021 da ARP, consta a vazão média de cada sistema 
produtor, conforme Tabela 5, vazão essa medida através de macromedidor existente 
na saída do reservatório de 100 m³. 

Tabela 7 - Vazão média ETA Araponga. 

Ano Mês 

ETA Araponga 

Vazão 
(m³/dia) 

Vazão 
(l/s) 

2021 

Janeiro 1020 11,8 

Fevereiro 1063 12,3 

Março 1107 12,8 

Abril 1066 12,3 

Maio 1057 12,2 

Junho 1084 12,5 

Julho 1100 12,7 

Agosto 1079 12,5 

Setembro 1093 12,7 

Outubro 974 11,3 

Novembro 1122 13,0 

Dezembro 1125 13,0 

Média 1074 12,4 

Fonte: PMSJVRP, 2022. 

 

Analisando a Tabela 7, percebe-se que essa unidade operou em 2021 com 
vazões próximas à sua capacidade máxima.  

Na área de abrangência do Sistema ETA Araponga, existe um poço (Barrinha). 
Esse poço funciona como um sistema isolado atendendo a parte do Bairro, recalcando 
para o Reservatório Barrinha, onde é feita a cloração da água e a sua distribuição por 
gravidade. 



34 de 116 

 

 

  
Figura 16 - Poço Barrinha. 

Fonte: PMSB. 
 

5.1.4.3.2. Reservatórios - Sistema ETA Araponga 

O sistema de distribuição do sistema Araponga contém alguns reservatórios 
espalhados pelos bairros do município, conforme pode ser visualizado nos mapas 
apresentados na sequência. 

O Sistema Araponga conta com um volume principal de reservação de água 
tratada de 380 m³. A capacidade desses reservatórios pode ser visualizada na Tabela 
8 e algumas fotos na Figura 17. 

Tabela 8 - Principais Reservatórios do Sistema Araponga. 

Reservatório Cap. (m³) Tipo Material 

ETA Araponga 100 Apoiado Fibra 

Barrinha 100 Apoiado Concreto 

Jaguara 60 Apoiado Fibra 

Monte Florido 20 Apoiado Fibra 

Águas Claras 100 Apoiado Concreto 

TOTAL 380     

Fonte: PMSB. 

 

 
RAP Jaguara  

 
RAP ETA Araponga 

Figura 17 - Reservatórios do Sistema ETA Araponga. 
Fonte: PMSB. 

 

O estado de conservação dos alguns reservatórios existentes, especialmente 
os de concreto, é bastante precário, necessitando de reformas e intervenções.  

Considerando as demandas calculadas até final de plano e a área de 
abrangência atual, os reservatórios existentes são suficientes para atendimento da 
população até final de plano. 



35 de 116 

 

 

5.1.4.3.3. Estações elevatórias - Sistema ETA Araponga 

Apesar das características topográficas do município, o sistema atual de 
distribuição de água tratada não possui muitas elevatórias para alimentar toda a 
população. A localização das unidades pode ser visualizada nos mapas demonstrados 
na sequência, constando a seguir algumas de suas características.  

➢ Booster Águas Claras: localizado na Rod. Bianor Esteves, esse booster é 
responsável pelo transporte de água tratada até o RAP Águas Claras. Possui 
um conjunto motobomba instalado. 

Essa unidade possui bom estado de conservação, não necessitando de 
grandes intervenções.  

  
Figura 18 - Booster Águas Claras. 

Fonte: PMSB. 

 

5.1.5.Distrito de Pião 

O Distrito de Pião é uma região afastada da Sede Municipal de São José do 
Vale do Rio Preto e a sua área urbanizada estende-se por 3 Municípios: Sapucaia, 
Teresópolis e São José do Vale do Rio Preto. 

O PMSB de Sapucaia, finalizado em 2015, traz a seguinte descrição desse 
Distrito: 

O Distrito de PIÃO apresenta diversos problemas territoriais. De 
acordo com IBGE, este distrito pertence ao município de Sapucaia, 
que é o responsável pela manutenção e operação dos serviços de 
saneamento básico. Já segundo o Cartório Eleitoral, PIÃO pertence 
ao município de São José do Vale do Rio Preto. Além disto, a 
arrecadação dos impostos de PIÃO é realizada pelo município de 
Teresópolis.  

Em razão desta situação, ficou acordado em reunião no dia 10 de 
junho de 2014 entre o Consórcio Encibra-Paralela1 e SEA, que o 
diagnóstico e o prognóstico do distrito de PIÃO seriam 
apresentados de forma individualizada, o que resultou no presente 
relatório, a ser anexado aos relatórios dos PMSBs dos 3 (três) 
Municípios em questão. 

 

Segundo informações da Prefeitura de São José do Vale do Rio Preto, o 
Município vem trabalhando para melhorar as condições de vida da população que 
reside nesse distrito e está no território do Município, através de ações na educação, 
saúde, pavimentação, drenagem, esgotamento sanitário, abastecimento de água, etc. 



36 de 116 

 

 

O cadastro dos imóveis pertencentes à São José do Vale do Rio Preto vem 
sendo atualizado, também como forma de se conhecer a população e as suas 
necessidades. 

Quanto ao abastecimento de água, existe um sistema em operação contendo 
uma captação de água bruta, adutora de água bruta, estação de tratamento de água, 
reservatório e redes de distribuição, sistema esse operado pela Prefeitura Municipal 
de Sapucaia.  

Esse sistema capta água superficialmente em um manancial local, de onde é 
recalcado para uma área elevada onde encontra-se a ETA e o reservatório. A 
capacidade de tratamento dessa unidade é de 40 m³/h.  

No entanto, durante a visita técnica constatou-se que a unidade de tratamento 
está desativada, não havendo qualquer tipo de equipamento para sua operação. 
Portanto, atualmente, a água bruta captada vem sendo distribuída diretamente para a 
população, o que está em desacordo com a legislação vigente. 

Nota-se ainda que as condições de conservação das estruturas são precárias, 
principalmente do reservatório, necessitando de intervenções para sua melhoria. 